
  
         CITTA’ DI ASTI 

 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 20 
in data 11/06/2024 

 
 
 
 

PROSPETTO DELLE PRESENZE DEI MEMBRI DELLA GIUNTA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Nome e cognome  Carica Presente 
Maurizio RASERO SINDACO SI 
Stefania MORRA ASSESSORE SI 
Giovanni BOCCIA ASSESSORE SI 
Mario BOVINO ASSESSORE SI 
Loretta BOLOGNA ASSESSORE SI 
Luigi GIACOMINI ASSESSORE SI 
Riccardo ORIGLIA ASSESSORE NO 

Paride CANDELARESI ASSESSORE SI 
Eleonora ZOLLO ASSESSORE NO 
Monica AMASIO ASSESSORE NO 



 
 



OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024/2026  RATIFICA DELIBERAZIONE D'URGENZA G.C. N. 
252  DEL 04/06/2024 

 
 
Richiamata la deliberazione n. 252 adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale nella seduta 
del  04/06/2024,  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000 e 
s. m. ed i.; 
 
Richiamati: 
- l’ art. 42,  comma 4,  del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed i., il quale recita “Le deliberazioni in ordine 
agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere adottate in via d’urgenza da altri organi 
del Comune o della Provincia, salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla Giunta 
da sottoporre a ratifica del Consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza”; 
 
- l’art. 175, comma 4,  del medesimo D.Lgs. n. 267/2000  e s.m. ed i.,  il quale recita “Ai sensi 
dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a 
tale data non sia scaduto il predetto termine”; 
 
Viste le comunicazioni da parte della Fondazione CRTorino prot. n. 2024.AI143.U295 e prot. n. 
2024.AI149.U301 con le quali sono stati assegnati due contributi per il restauro in corso presso 
Palazzo Ottolenghi rispettivamente con oggetto  “Progetto di interventi urgenti su cornicioni, 
architravi e volte “ e  “Restauro della scala ottocentesca” per un importo totale di € 64.000,00 (€ 
32.000,00 a progetto); 
 
Dato atto che i contributi suindicati dovranno essere inseriti in un progetto di variante dei lavori già 
in corso che dovrà essere approvato dalla Giunta Comunale nel mese di giugno per poi trasmetterla 
in Regione Piemonte nei primi giorni del mese di luglio per l'approvazione, il tutto nei termini di 
contratto previsti entro il  16.7.2024; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale D.D. 858/A1616A/2023  del 15/11/2023  rettificata dalla DD 
990/A1616A/2023 del 14/12/2023 - Programma Regionale FESR Piemonte 2021/2027, Priorità II - 
Transizione ecologica e resilienza - Obiettivo specifico 2.1 - Promuovere l'efficienza energetica e 
Obiettivo specifico 2.2. - Promuovere le energie rinnovabili - Approvazione del bando a sportello 
''Efficienza energetica e produzione di energia da fonti rinnovabili negli edifici pubblici - contratti di 
appalto'' relativo all' Azione II.2ii.1 - Promozione dell’utilizzo delle energie rinnovabili negli edifici 
pubblici - per una dotazione pari a € 6.000.000,00; 
 
Preso atto dell’interesse da parte del Comune di Asti di partecipare al bando regionale suindicato 
con il progetto  avente a oggetto “ Edifici Comune di Asti- Riqualificazione energetica palazzo Ex 
Annunziata e palazzo via Natta” per un importo massimo ammissibile di € 2.600.000,00 così 
suddiviso:  € 2.000.000,00 di contributo regionale oltre 30% di cofinanziamento; 
 



Viste le tempistiche ristrette per la presentazione delle domande con scadenza fissata al 18 luglio 
2024 e la natura del bando “a Sportello” con la precisazione indicata “fatta salva la chiusura 
anticipata dello sportello per avvenuto esaurimento della dotazione finanziaria”; 
 
Preso atto, quindi, dell’urgenza di apportare tempestivamente le necessarie variazioni agli 
stanziamenti di bilancio 2024/2026 esercizio 2024, come sopra citato, si è ritenuto indispensabile 
l’integrazione delle relative risorse (come da ALL. B) al fine di procedere quanto prima agli 
impegni di spesa per far fronte alle suddette esigenze, inserendo le seguenti schede nel Piano 
Triennale Investimenti ed OO.PP. 2024/2026 (ALL. C): 
 
SCHEDA NUOVA  

- SCHEDA 167/2024 - RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA PALAZZO EX 
ANNUNZIATA E PALAZZO VIA NATTA - anno 2024 per euro 2.600.000,00 finanziata 
con contributo regionale POR-FESR per euro 2.000.000,00 e con mutuo da stipulare con 
Cassa DD. e PP. Per euro 600.000,00 

 
SCHEDA VARIATA 

- SCHEDA 539/2024 - PALAZZO OTTOLENGHI RESTAURO E RISTRUTTURAZIONE 
PER ATTIVITA' DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO - VINO E CULTURA per euro 
64.000,00 contributo Fondazione CRTorino  per interventi urgenti su cornicioni, architravi 
e volte e per il restauro della scala ottocentesca  
 

Ciò posto, risulta, di conseguenza,  necessario,  sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale 
la ratifica della citata deliberazione d’urgenza n. 252  del 04/06/2024; 
 
Visto che con tale variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio come da Allegato A nonché 
i vincoli di destinazione per quanto qui presenti; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 267/2000,  sotto i profili della regolarità  
tecnica e  della regolarità contabile dal Responsabile del settore economico-finanziario; 
 
Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art.  239 del D.Lgs. 267/2000, dal  Collegio dei 
Revisori dei Conti in data  30/05/2024  in merito alla Variazione di Bilancio in oggetto; 
 
Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 267 del 18/08/2000,  per le finalità sopra esposte; 
 
Su proposta del Sindaco, 

LA GIUNTA 
 

a voti favorevoli espressi all’unanimità formula la seguente proposta: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
DELIBERA 

 
1. di ratificare a ogni effetto di legge la deliberazione n.  252 adottata in via d’urgenza dalla 



Giunta Comunale nella seduta  del  04/06/2024. 
 
Infine, per le motivazioni indicate in premessa, dichiara la presente decisione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000. 
 


